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Słowo wstępne  

 
Szanowni Państwo, 
 

W marcu 2026 roku polski e-commerce przestał być „rynkiem obietnic”, a stał się 
obszarem bezwzględnej, cyfrowej weryfikacji. Przez lata budowaliśmy biznesy m.in. 
w oparciu o determinację, optymizm, intuicję i marketingowe zasięgi. Dziś, w dobie 
pełnej egzekucji tzw. „Czarnej listy” UOKiK oraz Aktu o Usługach Cyfrowych (DSA), 
te czasy ostatecznie dobiegły końca. 
 
Oddaję w Państwa ręce raport, który nie jest jedynie zbiorem statystyk, ale 
praktycznym przewodnikiem na mapie zagrożeń, a także poradnikiem jak uniknąć 
pułapek i zagrożeń finansowych, które mogą zdecydować o „być albo nie być” 
tysięcy polskich sklepów internetowych oraz firm sprzedających w sieci.  
 

Muszę otwarcie powiedzieć o trzech fundamentalnych barierach, przed którymi stoimy: 
• Koniec domniemania niewinności: Nadzór, w tym UOKiK, przeszedł od edukacji do realnej 

egzekucji prawa. Dziś to nie Urząd musi udowodnić Państwu oszustwo – to Państwo muszą 
udowodnić algorytmom kontrolnym, że każda opinia jest wiarygodna i w sklepie ma swój unikalny, 
cyfrowy ślad pochodzenia. Brak procedury jest dziś traktowany na równi z winą, co otwiera drogę 
do kar sięgających 10% rocznego obrotu, a także 2 milionów złotych kar dla zarządu. 

• Gilotyna finansowa i operacyjna: Mówimy o sankcjach, które mogą doprowadzić do upadłości 
nawet stabilne podmioty. Poza wielomilionowymi grzywnami, mierzymy się z ryzykiem 
„uwięzienia” kapitału poprzez wydłużenie prawa do zwrotu towaru z 14 dni do aż 12 miesięcy w 
przypadku błędnej prezentacji dowodów społecznych. 

• „Kara cyfrowa”, czyli niewidoczność: To najbardziej podstępne zagrożenie 2026 roku. Asystenci 
AI, tacy jak Google Jarvis czy OpenAI Shopping, analizują warstwę zaufania w czasie rzeczywistym. 
Jeśli Państwa opinie nie posiadają certyfikatu autentyczności TrustMate, sklep po prostu przestaje 
istnieć dla nowoczesnego konsumenta, zostając odciętym od dopływu zamówień przez 
algorytmiczną blokadę. 

 
W TrustMate rozumiemy, że w nowej architekturze handlu zaufanie przestało być kwestią deklaracji, a 
stało się matematycznym dowodem autentyczności. Nasza platforma ewoluowała w kompleksowy 
cyfrowy paszport wiarygodności – technologiczną tarczę, która nie tylko pozwala bezszkodowo przejść 
przez sito kontroli UOKiK, ale przede wszystkim gwarantuje, że Państwa biznes pozostanie widoczny i 
bezpieczny w świecie rządzonym przez asystentów AI. W dobie pełnej egzekucji przepisów, to nie tylko 
przewaga konkurencyjna, to Państwa polisa ubezpieczeniowa na przyszłość. 
 
Zapraszam do lektury raportu – niech zawarta tu wiedza stanie się fundamentem Państwa przewagi 
rynkowej w nowej rzeczywistości. 

Jerzy Krawczyk 
 
Prezes zarządu TrustMate.io  
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RAPORT TRUSTMATE.io 

Warszawa, 19. marca 2026 r. 
 
 
 
 

EGZEKUCJA „CZARNEJ LISTY” UOKIK OZNACZA 
REALNE ZAGROŻENIE DLA TYSIĘCY POLSKICH 
E-SKLEPÓW 
 
W marcu 2026 roku wejście w życie pełnej egzekucji „Czarnej Listy” UOKiK oraz Aktu o Usługach 
Cyfrowych (DSA) oznacza, że kary przestały być teoretycznym straszakiem, a stały się realnym 
obciążeniem finansowym, które może doprowadzić do upadłości nieprzygotowane e-sklepy. Nadzór 
przeszedł od fazy edukacyjnej do bezwzględnej egzekucji przepisów. Niemal automatyczne kary 
sięgają do 10% rocznego obrotu e-sklepu oraz 2 mln zł dla zarządu. A do tego jeszcze sankcje, 
wynikające z Aktu o Usługach Cyfrowych (DSA). Jednak, konsekwencje są nie tylko finansowe, ale 
także powodujące m.in. wydłużenie możliwości zwrot towaru z 14 dni do 12 m-cy czy blokady e-sklepu 
przez AI. Co zrobić, żeby ich uniknąć? 
 
Polski rynek e-commerce wszedł w fazę intensywnej weryfikacji, a co za tym idzie także zmian. 
Publikacja w lutym br. pierwszych zharmonizowanych raportów transparentności tzw. Aktu o Usługach 
Cyfrowych (DSA) przez gigantów takich jak Amazon, Booking czy Zalando czy rodzimego lidera – 
platformę Allegro, zbiegła się w czasie z najbardziej rygorystyczną w historii ofensywą UOKiK. Urząd 
oficjalnie rozpoczął egzekucję „Czarnej listy” praktyk rynkowych, kończąc erę niezweryfikowanych 
opinii i manipulacji dowodami społecznymi w sieci. Dla tysięcy e-sklepów to fundamentalna, a nie 
rzadko egzystencjonalna zmiana, która oznacza koniec domniemania niewinności, która dotychczas 
stosował UOKiK. A to oznacza także potężne kary, nie tylko finansowe.  
 
W celu uniknięcia sankcji e-sklepy muszą wdrożyć rygorystyczne procedury weryfikacji, gdyż w 2026 
roku nadzór nakłada niemal automatyczne kary do 10% rocznego obrotu za manipulację opiniami, 4% 
za brak dowodów technicznych na ich autentyczność oraz do 2 mln zł  bezpośrednio na osoby 
zarządzające. Są dodatkowe jeszcze sankcje, wynikające z Aktu o Usługach Cyfrowych (DSA). Dla 
platform handlowych i większych e-sklepów, które pełnią rolę pośredników (np. marketplace’y), DSA 
przewiduje drastyczne stawki. Do 6% globalnego rocznego obrotu za brak odpowiednich raportów 
transparentności (jak te opublikowane przez Allegro czy Amazon) lub brak skutecznych mechanizmów 
usuwania nielegalnych treści, w tym tzw. nieprawdziwych opinii. Okresowe kary pieniężne, które mogą 
wynosić do 5% średniego dziennego światowego obrotu za każdy dzień zwłoki w dostosowaniu się do 
nakazów regulatora. 
 

Cyfrowa dezinformacja w natarciu 

W celu uświadomienia skali problemu, platforma TrustMate.io przeanalizowała miliony interakcji w 



 

Strona 5 z 15 

 

polskiej sieci w pierwszych dwóch miesiącach 2026 roku. Dane zebrane w ramach TrustMate 
Transparency Index wskazują na bezprecedensowy atak syntetycznej dezinformacji. W 2026 roku liczba 
prób opublikowania treści syntetycznych (generowanych przez AI) wzrosła o 312% w porównaniu do 
dwóch pierwszych miesięcy 2025 r. 
 

Statystyka oszustw w e-commerce (Dane TrustMate 2026) Wartość 

Opinie budzące uzasadnione wątpliwości  42% ogółu treści 

Wzrost treści generowanych przez AI w 2026 vs 2025 +312% 

Zablokowane opinie syntetyczne (globalnie) 1,5 mln / miesiąc 

Próby publikacji opinii bez dowodu zakupu w Polsce 38% zgłoszeń 

Konsumenci, którzy natknęli się na fake review 89% badanych 

 

Koniec domniemania niewinności 

W celu ochrony konsumentów przed zalewem syntetycznych treści, UOKiK wpisał brak weryfikacji opinii 
na listę praktyk automatycznie uznawanych za nieuczciwe. Urząd nie musi już udowadniać, że 
jakikolwiek klient został wprowadzony w błąd. Sam fakt obecności niezweryfikowanych opinii bez jasnej, 
publicznie dostępnej procedury ich sprawdzania jest wystarczającą podstawą do nałożenia kary. 
 

- Celem naszego raportu jest wykazanie, że tzw. szara strefa lub nielegalne praktyki związane z 
manipulowaniem recenzjami, przestała być niewidoczna dla algorytmów nadzorczych. W 2026 
roku każda niezweryfikowana opinia zostawia ślad, który systemy kontrolne UOKiK identyfikują 
w czasie rzeczywistym. – mówi Jerzy Krawczyk, prezes zarządu TrustMate.io. - Albo Twoje 
zaufanie jest mierzalne i weryfikowalne przez algorytmy, albo Twoja marża zostanie 
skonsumowana przez kary administracyjne. W świecie AI i tzw. Agentic Commerce, gdzie decyzje 
zakupowe coraz częściej podejmuje sztuczną inteligencję, nie ma miejsca na szarą strefę lub 
nielegalne praktyki, np. manipulowanie opiniami. Platformy, takiej jak TrustMate, staje się 
cyfrowym paszportem autentyczności, bez którego sklep po prostu przestaje istnieć dla 
nowoczesnego konsumenta i jego asystenta AI” – komentuje Jerzy Krawczyk, prezes zarządu 
TrustMate.io. 

 
Najważniejsza zmiana prawna 2026 roku to przejście z dowodzenia realnej „szkody” konsumenta na 
dowodzenie samego „braku procedury” weryfikacyjnej. Celem regulatora jest bezwzględna eliminacja 
podmiotów, które nie potrafią wykazać cyfrowej ścieżki pochodzenia publikowanych opinii, co w 
praktyce oznacza automatyzm kary. UOKiK nie musi już udowadniać celowego oszustwa, gdyż sam brak 
precyzyjnego opisu technicznej weryfikacji w regulaminie jest uznawany za naruszenie zbiorowych 
interesów konsumentów.  
 

Dodatkowe sankcje cywilnoprawne i operacyjne  

Kary za niedostosowanie systemu opinii do nowych wymogów wykraczają w 2026 roku daleko poza 
proste grzywny administracyjne, uderzając bezpośrednio w płynność finansową i operacyjną e-sklepów 
poprzez: 

• Wydłużone prawo do zwrotu (12 miesięcy): Jeśli sklep błędnie informuje o autentyczności opinii 
lub stosuje tzw. Dark Patterns, konsument zyskuje prawo do odstąpienia od umowy nawet po 
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roku od zakupu. Przy rynkowej skali 42% niezweryfikowanych treści, ryzyko masowych zwrotów 
staje się zagrożeniem egzystencjalnym dla rentowności biznesu. 

• Odszkodowania i roszczenia: Konsumenci oraz konkurencja (sklepy działające uczciwie) mogą 
wytaczać powództwa cywilne o odszkodowanie z tytułu czynów nieuczciwej konkurencji, co 
generuje dodatkowe koszty procesowe i odszkodowawcze. 

 

„Kara cyfrowa” czyli blokada przez agentów AI 

 
W 2026 roku pojawia się nowy, najbardziej dotkliwy rodzaj sankcji – wykluczenie z ekosystemu Agentic 
Commerce. W przeciwieństwie do kar finansowych UOKiK, które są nakładane post factum, „kara 
cyfrowa” działa w czasie rzeczywistym i odcina e-sklep od dopływu nowych zamówień. 
 

• Niewidoczność w wynikach: Nowoczesne modele asystentów, takie jak Google Jarvis czy 
OpenAI Shopping, opierają swoje rekomendacje na warstwie zaufania. Jeśli opinie o produkcie 
nie posiadają ustrukturyzowanych metadanych i cyfrowych certyfikatów autentyczności np. 
standardu TrustMate, algorytm automatycznie flaguje ofertę jako wysokie ryzyko manipulacji. W 
efekcie e-sklep nie pojawia się w zestawieniach zakupowych, stając się niewidocznym dla 
użytkownika. 

• Brak konwersji w handlu delegowanym: Konsument w 2026 roku coraz rzadziej samodzielnie 
przegląda dziesiątki kart produktowych – deleguje ten proces swojemu agentowi AI. Jeśli sklep 
trafi na algorytmiczną „czarną listę” wiarygodności z powodu braku technicznej weryfikacji 
dowodów społecznych, przestaje istnieć dla nowoczesnego konsumenta. Agenci AI, chroniąc 
interesy konsumenta – swojego użytkownika, po prostu nie sfinalizuje transakcji w miejscu, 
które nie gwarantuje transparentności danych. 

 
A to oznacza, że kara cyfrowa to de facto współczesny odpowiednik wyłączenia serwerów. Bez 
certyfikowanej autentyczności, e-sklep traci dostęp do ważnego i przyszłościowego kanału sprzedaży. 
 

TrustMate - Obowiązujące sankcje w III 2026 dla e-sklepów  

Rodzaj 
naruszenia 

Kary/ Sankcje Organ nakładający / Skutek Źródło 

Manipulacja 
opiniami 

Do 10% rocznego obrotu UOKiK 
Ustawa o ochronie 

konkurencji i 
konsumentów 

Brak procedur 
(Omnibus) 

Do 4% rocznego obrotu UOKiK 
Ustawa o informowaniu o 

cenach / Dyrektywa 
Omnibus 

Niezgodność z 
DSA 

Do 6% globalnego 
obrotu, min. 53 000 USD 

za każde naruszenie 

Komisja Europejska / Min. 
Cyfryzacji / FTC (USA) 

Akt o usługach cyfrowych 
(DSA) / Wytyczne FTC 

Błąd 
informacyjny 
(UX) 

Wydłużenie możliwości 
zwrot towaru z 14 dni do 

12 m-cy 
Roszczenie konsumenckie 

Ustawa o prawach 
konsumenta (Art. 29) 
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Rodzaj 
naruszenia 

Kary/ Sankcje Organ nakładający / Skutek Źródło 

Osoby 
zarządzające 

Do 2 000 000 PLN UOKiK (kara indywidualna) 
Ustawa o ochronie 

konkurencji i 
konsumentów 

Brak weryfikacji 
cyfrowej 

Wykluczenie z wyników 
AI 

Agenci AI (Blokada 
algorytmiczna) 

Standardy AEO (Answer 
Engine Optimization) 2026 

Wydłużenie 
prawa do zwrotu 

Z 14 dni do 12 miesięcy 
(błędy UX/reguły) 

Sankcja cywilna (brak 
poinformowania o prawie 

do odstąpienia) 

Art. 29 Ustawy o prawach 
konsumenta / Dyrektywa 

2011/83/UE 

Skuteczność UGC 
w konwersji 

10.38x wyższa niż 
tradycyjne reklamy 

Wzrost efektywności 
sprzedażowej (ROI) 

Raport State of UGC / 
Analizy rynkowe TrustMate 

2025-2026 

Opracowanie: Trustmate.io, III 2026 r. 

Agentic commerce, czyli gdy o marży decyduje bot 

W 2026 roku to asystent AI (np. OpenAI Shopping Agent, Google Jarvis czy Apple Intelligence), a nie 
człowiek, coraz częściej podejmuje i będzie podejmował decyzję o zakupie w e-sklepie. Agent AI nie 
„czyta” opinii tak jak człowiek – on analizuje dane strukturalne i sygnały wiarygodności. Zatem 
największym wyzwaniem strukturalnym jest przejście w model handlu delegowanego, w którym 
konsument wyznacza cel (np. „znajdź mi najtrwalszy namiot wyprawowy do 2000 PLN”), a algorytm 
dokonuje selekcji, negocjacji ceny i finalizacji transakcji. 

Dla ekosystemu opinii jest to zmiana paradygmatyczna. Jeśli to algorytm podejmuje decyzję o zakupie, 
kluczowe znaczenie ma struktura danych produktowych (Schema markup) oraz to, czy opinie są 
rozpoznawalne dla agentów jako rzetelne źródło wiedzy. W celu przetrwania w tym nowym środowisku, 
marki muszą wdrożyć strategię Answer Engine Optimization (AEO). Polega ona na dostarczaniu botom 
zakupowym twardych, zweryfikowanych dowodów, które pozwalają algorytmom odsiać marketingowy 
szum od faktów. Współczesny konsument obawia się jednak manipulacji agentami przez systemy 
reklamowe. Celem budowy przewagi konkurencyjnej staje się więc mechanizm wiążący tożsamość, 
intencję i działanie w bezpieczny, weryfikowalny zapis. Agenci AI w 2026 roku priorytetyzują te źródła, 
które wykazują tzw. „multimodalną autentyczność” – łącząc tekstowe recenzje z metadanymi zdjęć i 
historią transakcyjną użytkownika. 

Cecha Treści tworzone przez ludzi 
Tzw. User-Generated Content 

(UGC) 

Treści tworzone przez sztuczną 
inteligencję, tzw. AI-Generated 

Content 

Poziom zaufania 92%  Niskie / Sceptyczne 

Główna cecha Autentyczność i „ludzkie błędy” Perfekcja i powtarzalność 

Wpływ na decyzje 79%  
(wysoki wpływ) 

13-20%  
(inspiracja) 

Opracowanie: Trustmate.io, III 2026 r. 
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Rynkowy punkt zwrotny 

W 2026 roku polscy przedsiębiorcy mierzą się z fundamentalną zmianą: wiarygodność przestała być 
kategorią marketingową, a stała się matematyczną funkcją transparentności. Przy globalnej wartości 
handlu online na poziomie 7 bilionów dolarów (wg eMarketer), rynek e-commerce ostatecznie wszedł w 
fazę dojrzałości strukturalnej. Dominacja rynków zachodnich została poddana próbie przez nowe motory 
wzrostu regionu CEE, z Polską jako niekwestionowanym liderem dynamiki. Ta skala sprawiła, że każda 
niezweryfikowana opinia przestała być niewidoczna dla algorytmów nadzorczych – w 2026 roku 
zostawia ona ślad, który systemy kontrolne UOKiK identyfikują w czasie rzeczywistym. 

Współczesny handel przekształcił się w model tzw. Unified Commerce – zunifikowany ekosystem, w 
którym granice między marketplace’ami, mediami społecznościowymi a własnymi sklepami ulegają 
zatarciu. W tej zintegrowanej architekturze każdy sygnał zaufania lub jego brak, rezonuje 
natychmiastowo w całym systemie sprzedaży marki. Oznacza to, że pojedyncza fala fałszywych opinii na 
jednej platformie może dziś doprowadzić do obniżenia ratingu wiarygodności całego przedsiębiorstwa w 
oczach asystentów AI i organów nadzorczych, uruchamiając procedury kar administracyjnych.  

Wskaźnik 
Polska 

/ CEE 
Europa Zachodnia Stany Zjednoczone 

Wzrost RoR (%) 19,7% ~5-7% ~9% 

Udział mobile 75-80% 70% 72% 

Średni wzrost GMV 59% (CEE) 10-15% 18% 

Model dostaw OOH (50%+) Home Delivery Home / Curbside Pickup 

Presja regulacyjna 
Bardzo wysoka  

(UOKiK + DSA fokus) 

Średnia  

(DSA fokus) 

Wysoka  

(FTC fokus) 

Opracowanie: Trustmate.io, III 2026 r. 

 
W marcu 2026 roku polski rynek e-commerce ostatecznie potwierdził swoją pozycję lidera wzrostu, 
dystansując dojrzałe gospodarki zachodnie. Z wynikiem blisko 19,7% wzrostu rok do roku, Polska 
znacząco wyprzedza rynki Europy Zachodniej (5-7%) oraz Stany Zjednoczone, stając się tym samym 
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głównym poligonem doświadczalnym dla nowych regulacji unijnych oraz surowej egzekucji kar 
administracyjnych sięgających 10% obrotu. Tak gwałtowny rozwój, przejawiający się m.in. średnim 
wzrostem GMV na poziomie 59% dla całego regionu CEE, przyciągnął nadzwyczajną uwagę regulatorów. 
W efekcie podmioty notujące najwyższą dynamikę sprzedaży stały się priorytetowym celem kontroli 
UOKiK w ramach egzekucji „Czarnej Listy” praktyk rynkowych. 
 

- Specyfika polskiego rynku wymusza na przedsiębiorcach znacznie wyższy standard 
transparentności niż w innych częściach świata. Dominacja modelu dostaw poza dom (OOH - 
Out-of-Home), który w Polsce przekroczył już 50% udziału, przy jednoczesnym prymacie dostaw 
do drzwi na Zachodzie, sprawia, że polscy konsumenci budują swoje zaufanie do marki w oparciu 
o specyficzne sygnały rynkowe. Kluczowym czynnikiem sukcesu stała się strategia Mobile-first, 
przy udziale urządzeń mobilnych w zakupach na poziomie 75-80%. Polski konsument wykazuje 
znacznie wyższą podatność na dowody społeczne niż użytkownicy w USA czy Niemczech. To 
bezpośrednio przekłada się na rekordową skuteczność treści generowanych przez użytkowników, 
która w środowisku mobilnym jest obecnie ponad dziesięciokrotnie wyższa (10.38x) niż w 
przypadku tradycyjnych formatów reklamowych. W tej nowej architekturze handlu, 
zweryfikowana opinia i autentyczne zdjęcie klienta budują zaufanie szybciej niż jakikolwiek 
baner, stając się jednocześnie krytycznym punktem weryfikacji dla algorytmów nadzorczych oraz 
asystentów AI. – komentuje Jerzy Krawczyk, prezes zarządu TrustMate.io. 

Compliance-as-a-Service 

W nowym otoczeniu regulacyjnym rola systemu TrustMate ewoluowała z prostego generatora 
dowodów społecznych w krytyczny element architektury bezpieczeństwa prawnego sklepów 
internetowych i firm sprzedających w sieci. Celem nowoczesnego systemu opinii w 2026 roku jest 
dostarczanie tzw. czystych danych, tj. zasobów całkowicie wolnych od manipulacji AI, zweryfikowanych 
transakcyjnie i odpornych na audyty organów nadzorczych. 

Współczesny e-commerce nie może już traktować zaufania jako elementu opcjonalnego lub czysto 
wizerunkowego. W celu uniknięcia paraliżu operacyjnego wywołanego kontrolami UOKiK, firmy muszą 
przejść na model operacyjny, w którym każda recenzja jest opatrzona cyfrowym certyfikatem 
pochodzenia. Przejście z narracji sprzedażowej na model Compliance-as-a-Service to nie tylko strategia 
obronna, ale fundament budowy wartości firmy w oczach inwestorów i partnerów technologicznych. 
Niedostosowanie się do tych standardów oznacza realne ryzyko marginalizacji w ekosystemie, w którym 
przejrzystość jest walutą nadrzędną. 

10 krytycznych „haczyków” w regulaminach na celowniku UOKiK 

1. Iluzja weryfikacji: Stosowanie ogólnych zapisów o sprawdzaniu treści bez podania precyzyjnego 
opisu technicznego powiązania opinii z unikalnym ID transakcji. 

2. Cherry Picking: Selektywna i subiektywna publikacja wyłącznie pozytywnych recenzji przy 
jednoczesnym systemowym blokowaniu lub opóźnianiu krytyki. 

3. Dark Patterns: Wykorzystywanie zwodniczych interfejsów (np. ukrytych przycisków), które 
celowo utrudniają konsumentowi rezygnację z usług lub zwrot towaru. 

4. Brak machine-readability: Publikowanie regulaminów i procedur w formatach nieczytelnych dla 
algorytmów audytowych regulatora (np. skany, obrazy bez warstwy tekstowej). 

5. Ukryte podsumowania AI: Wykorzystywanie botów do streszczania opinii klientów bez 
wyraźnego poinformowania o tym użytkownika w regulaminie. 
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6. Recykling cen: Błędy w implementacji wymogów Omnibus 2.0, szczególnie w zakresie 
prezentowania najniższej ceny z ostatnich 30 dni przed obniżką. 

7. Brak ścieżki dla sygnalistów: Niezastosowanie wymogów DSA dotyczących stworzenia 
priorytetowego kanału dla certyfikowanych zgłoszeń nielegalnych treści. 

8. Wymuszanie dowodów społecznych: Oferowanie korzyści majątkowych lub rabatów, które są 
bezpośrednio uzależnione od wystawienia pozytywnej, a nie rzetelnej oceny. 

9. Nielegalne klauzule jurysdykcyjne: Próby przenoszenia sporów przed sądy zagraniczne w celu 
zniechęcenia konsumenta do dochodzenia swoich praw. 

10. Brak Human-in-the-loop: Całkowite zastąpienie moderacji i procesów reklamacyjnych przez 
boty, bez zapewnienia ścieżki eskalacji do kontaktu z człowiekiem. 

W 2026 roku zaufanie przestało być pustym hasłem marketingowym – dziś to mierzalna wartość, która 

decyduje o przetrwaniu e-sklepu. W dobie rygorystycznych kontroli, wdrożenie systemu to przede 

wszystkim poczucie bezpieczeństwa dla właściciela. To tarcza, która chroni firmę przed dotkliwymi 

karami UOKiK, dając urzędnikom jasny dowód: działamy uczciwie i transparentnie. 

Dla nowoczesnego konsumenta i wspierających go asystentów AI, zweryfikowane opinie e-sklepów stają 

się bezspornym źródłem prawdy. Sklepy, które zlekceważą te nowe standardy, ryzykują coś więcej niż 

tylko grzywny – ryzykują cyfrowe wykluczenie i niewidoczność w świecie, w którym autentyczność stała 

się najcenniejszą walutą. Wybór profesjonalnej weryfikacji to dziś nie tylko wymóg prawny, ale przede 

wszystkim inwestycja w stabilną przyszłość marki. 

 

Dodatek techniczny: Architektura Agentic-Ready czyli podpowiedź dla IT 

 
W celu zapewnienia widoczności w świecie Agentic Commerce, systemy e-commerce muszą przestać 
traktować opinie jako elementy czysto wizualne (frontendowe), a zacząć „serwować” je jako 
certyfikowane, ustrukturyzowane zbiory danych. W 2026 roku asystenci AI nie skanują warstwy 
wizualnej – analizują warstwę danych w poszukiwaniu sygnałów zaufania (Trust Signals), które pozwalają 
im odsiać marketingowy szum od faktów. 

 

Kluczowe filary techniczne (Q1 2026) 

● Rozszerzony Schema.org (JSON-LD): Standardowy znacznik Review to obecnie za mało. Celem 
uzyskania pełnej autentyczności, należy wdrożyć pola: 

○ isBasedOn: Zawierające zahashowany identyfikator transakcji lub unikalny URI do 
publicznego certyfikatu weryfikacji w systemie TrustMate. 

○ verifiedBuyer: Wartość logiczna true, wspierana przez zewnętrzny dowód weryfikacji 
transakcyjnej. 

○ isGeneratedByAI: false: Krytyczny tag w 2026 roku, potwierdzający ludzkie pochodzenie 
treści w dobie zalewu syntetycznego spamu. 

● Visual Trust: Boty zakupowe nowej generacji analizują metadane zdjęć dołączanych do opinii. W 
celu wykluczenia deepfake’ów produktowych, system musi przesyłać tagi autentyczności obrazu 
(No-AI metadata). 

● Transparency Loop: Implementacja pola reviewAnswer w formacie JSON-LD. Dokumentowanie 
sposobu rozwiązania problemu z negatywnej opinii jest dla AI sygnałem wysokiej jakości obsługi 
klienta („Human-in-the-loop”). 
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● ZKP (Zero-Knowledge Proof: Technologia pozwalająca botom zakupowym zweryfikować, że 
opinia jest prawdziwa, bez konieczności przekazywania im danych osobowych klienta (e-mail, 
imię). To fundament prywatności w 2026 roku. 

● AEO (Answer Engine Optimization) & Performance: Agenci AI pracują w czasie rzeczywistym. 
Celem uniknięcia pominięcia danych przez crawlery, latency serwowania opinii musi wynosić 
poniżej 200ms. Systemy powinny generować dynamiczne podsumowania aspektów produktu 
(np. „wytrzymałość”, „zgodność z opisem”) gotowe do natychmiastowej interpretacji przez 
algorytmy. 

 
TABELA: MAPOWANIE DANYCH  

Element Format dla człowieka (UI) Format dla Agenta AI (Data / JSON-LD) 

Ocena produktu Żółte gwiazdki (SVG/Icon) ratingValue (float) + bestRating 

Weryfikacja Tekst „Potwierdzony zakup” isBasedOn (Referencyjny URI do dowodu) 

Moderacja Link do regulaminu w 
stopce 

termsOfService (Anchor do polityki DSA) 

Kontekst „Polecam, idealny rozmiar” reviewAspect (np. "sizing: perfect") 

Głębokość Danych Data wystawienia opinii usageDuration (np. "3+ months of use") 

Prywatność Ukryte nazwisko anonymizedID (Certyfikat ZKP) 

Opracowanie: Trustmate.io, III 2026 r. 

 

Ostateczna checklista czyli tzw. stress test dla CTO 

W celu pełnego domknięcia tematu zgodności (Compliance) i gotowości technologicznej, należy 
zweryfikować następujące punkty: 

● [ ] Zero-Knowledge Proof (ZKP): Czy system pozwala asystentom AI na walidację autentyczności 
bez wycieku PII (Personally Identifiable Information)? 
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● [ ] Semantic Alignment: Czy opinie są zmapowane pod kątem intencji zakupowych (np. „czy ten 
produkt nadaje się dla alergików?”), a nie tylko słów kluczowych? 

● [ ] Cross-Border Sync: Czy dane strukturalne są gotowe na audyt w różnych językach UE zgodnie 
z jednolitym szablonem raportowania Aktu o Usługach Cyfrowych (DSA)? 

● [ ] Multimodalna Integralność: Czy system potrafi odsiać zdjęcia produktów wygenerowane 
przez AI przed ich indeksacją przez boty zakupowe? 

 

O TrustMate  

TrustMate.io to wiodąca w Polsce i Europie Centralnej i Wschodniej platforma technologiczna 
specjalizująca się w automatyzacji procesów zbierania i zarządzania zweryfikowanymi opiniami o 
firmach, produktach i usługach. Firma powstała w 2019 roku we Wrocławiu. Z TrustMate korzysta 
obecnie ponad 15 tysięcy firm z kilkunastu krajów, m.in. 4F, Decathlon, Modivo, Wittchen, Victoria’s 
Secret, eobuwie, Superpharm czy LPP. 
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Spis źródeł i materiałów referencyjnych 

 
I. Podstawy Prawne i Regulacyjne  

• Ustawa o ochronie konkurencji i konsumentów – podstawa nakładania kar do 10% rocznego 
obrotu za manipulację opiniami oraz kar indywidualnych do 2 000 000 PLN dla osób 
zarządzających. 

• Ustawa o informowaniu o cenach / Dyrektywa Omnibus – regulacje dotyczące 
transparentności procedur weryfikacji opinii i kar do 4% rocznego obrotu. 

• Akt o usługach cyfrowych (Digital Services Act - DSA) – wymogi dotyczące raportów 
transparentności, usuwania nielegalnych treści oraz kar do 6% globalnego obrotu. 

• Ustawa o prawach konsumenta (Art. 29) / Dyrektywa 2011/83/UE – podstawa wydłużenia 
prawa do zwrotu towaru do 12 miesięcy w przypadku błędów informacyjnych lub braku 
pouczenia o prawie do odstąpienia. 

• Wytyczne Federal Trade Commission (FTC) – referencyjne stawki kar za naruszenia w e-
commerce (min. 53 000 USD). 

 

II. Dane Statystyczne i analizy rynkowe 

• TrustMate Transparency Index 2026 – analiza milionów interakcji w polskiej sieci; statystyki 
dotyczące treści syntetycznych, fake reviews oraz weryfikacji dowodów zakupu. 

• eMarketer – dane dotyczące globalnej wartości handlu online (7 bilionów dolarów) oraz 
dynamiki rynkowej. 

• Raport State of UGC 2025-2026 – analiza skuteczności treści generowanych przez użytkowników 
(wskaźnik konwersji 10.38x). 

• Analizy własne TrustMate.io (III 2026) – porównanie rynków Polska/CEE, Europa Zachodnia oraz 
USA w zakresie wzrostu GMV, udziału mobile i modeli dostaw. 

 

III. Standardy technologiczne i architektura AI 

• Standardy Schema.org (JSON-LD) – wytyczne dotyczące strukturyzacji danych produktowych i 
opinii dla agentów AI (pola: isBasedOn, verifiedBuyer, isGeneratedByAI). 

• Answer Engine Optimization (AEO) 2026 – wytyczne techniczne dotyczące widoczności w 
wyszukiwarkach nowej generacji i asystentach AI. 
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• Specyfikacja Zero-Knowledge Proof (ZKP) – fundamenty technologiczne prywatności i 
weryfikacji autentyczności bez wycieku danych PII. 

• Standardy Unified Commerce i Agentic Commerce – opracowania dotyczące integracji 
ekosystemów sprzedaży i handlu delegowanego. 
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